CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Messias Donato

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO DE MOÇÃO Nº     /2025

(Do Sr.  Messias Donato)

Requer a aprovação de Moção de Aplauso

aos  produtores,  empreendedores,

instituições e demais participantes do setor

de chocolate e cacau do Estado do Espírito

Santo,  pela  conquista  de  premiações

nacionais  que  reconheceram  a  excelência

dos  chocolates  capixabas  e  destacaram  o

potencial  da  produção  artesanal  das

montanhas do Estado.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 117, inc. XIX, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a aprovação da Moção de Aplauso aos produtores de chocolate,

empreendedores rurais, instituições e entidades capixabas que participaram do evento e

obtiveram destaque  em concurso  nacional  de  chocolates  finos,  levando  o  nome do

Espírito Santo a reconhecimento de nível nacional.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Moção de Aplauso tem por objetivo reconhecer todos os

produtores, empreendedores, mestres chocolateiros, entidades, instituições de ensino e

pesquisa,  e  demais  atores  envolvidos  na  cadeia  produtiva  do  cacau  e  do  chocolate *C
D2

55
22

24
08

10
0*

RE
Q

 n
.2

39
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

10
/2

02
5

17
:0

7:
43

.8
43

 -
CA

PA
DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255222408100

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Messias Donato

capixaba,  pela  expressiva  conquista  de  premiações  nacionais  que  evidenciam  a

excelência dos chocolates produzidos nas montanhas do Espírito Santo, especialmente

na região de Domingos Martins e Pedra Azul.

O  recente  reconhecimento  nacional  alcançado  por  produtores

capixabas  no  concurso  nacional  de  chocolates  da  feira  Cacau  Fest1,  que  reúne  as

principais marcas e especialistas do país, reafirma a vocação do Espírito Santo para a

produção de cacau e chocolate  de qualidade  premium,  fruto do trabalho técnico,  da

dedicação artesanal e do compromisso com a sustentabilidade.

Essa conquista reflete um esforço coletivo que envolve desde o cultivo

do cacau de origem — com práticas agrícolas responsáveis e valorização da agricultura

familiar  —  até  o  refinamento  do  processo  de  fabricação  artesanal,  que  confere

identidade e autenticidade ao chocolate capixaba.

Importante destacar que o avanço do setor não se restringe ao mérito

individual  dos  premiados,  mas  é  resultado  de  uma  rede  colaborativa  que  reúne

associações  de  produtores,  cooperativas  rurais,  instituições  públicas  e  privadas,

universidades,  órgãos  de fomento e políticas  de desenvolvimento  regional,  que vêm

fortalecendo a cadeia do cacau e agregando valor à produção agrícola do Estado.

O  apoio  técnico  e  institucional  oferecido  por  essas  entidades  tem

permitido que pequenos produtores invistam em capacitação, certificações de origem,

inovação e  acesso a novos mercados,  impulsionando o empreendedorismo rural  e  o

turismo gastronômico.

A  premiação  de  chocolates  capixabas  em  um  concurso  nacional

representa, portanto, mais do que um reconhecimento à qualidade do produto: trata-se

de uma vitória da identidade capixaba,  da diversificação econômica do interior e da

integração entre tradição, inovação e sustentabilidade.

Esse  êxito  fortalece  a  marca  regional  “Chocolate  das  Montanhas

Capixabas”,  consolida  o  Espírito  Santo  como referência  no  cenário  da  gastronomia

1 https://www.agazeta.com.br/hz/gastronomia/chocolate-feito-nas-montanhas-
capixabas-ganha-concurso-nacional-1025

*C
D2

55
22

24
08

10
0*

RE
Q

 n
.2

39
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

10
/2

02
5

17
:0

7:
43

.8
43

 -
CA

PA
DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255222408100

https://www.agazeta.com.br/hz/gastronomia/chocolate-feito-nas-montanhas-capixabas-ganha-concurso-nacional-1025
https://www.agazeta.com.br/hz/gastronomia/chocolate-feito-nas-montanhas-capixabas-ganha-concurso-nacional-1025

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Messias Donato

brasileira  e  contribui  para  o  desenvolvimento  socioeconômico  do  Estado,  gerando

emprego, renda e visibilidade positiva para os municípios envolvidos.

Ao mesmo tempo, o sucesso dos produtores capixabas inspira novas

gerações de empreendedores e reforça a importância de políticas públicas voltadas ao

fomento da agroindústria artesanal,  à economia criativa e ao turismo de experiência,

segmentos que se revelam estratégicos para o crescimento sustentável do país.

Por todas essas razões, é plenamente justo que esta Casa legislativa

registre voto de aplauso a todos os profissionais, instituições e organizações envolvidas

nesse notável feito, reconhecendo o mérito, o esforço coletivo e o exemplo inspirador

que representam para o Espírito Santo e para o Brasil.

Sala das Comissões, em        de                     de 2025.

Deputado Federal MESSIAS DONATO

REPUBLICANOS/ES

*C
D2

55
22

24
08

10
0*

RE
Q

 n
.2

39
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

10
/2

02
5

17
:0

7:
43

.8
43

 -
CA

PA
DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255222408100